
1

O‘ZBEKISTON RESPUBLIKASI
ADLIYA VAZIRLIGIDA

DAVLAT RO‘YXATIDAN O‘TKAZILDI
RO‘YXAT RAQAMI: 1458-6
2023 - yil 15 - may

 

ПРИКАЗ
МИНИСТРА ИНВЕСТИЦИЙ, ПРОМЫШЛЕННОСТИ

И ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

 

О внесении изменений и дополнений
в Правила сертификации продукции

 

В соответствии с постановлением Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 2022 года
ПП–221  «О  дополнительных  мерах  по  дальнейшему  развитию  сферы  интеллектуальной
собственности»  приказываю:

1.  Внести  изменения  и  дополнения  в  Правила  сертификации  продукции,  утвержденные
приказом генерального директора Узбекского агентства стандартизации, метрологии и сертификации
от 25 февраля 2005 года № 59 (рег.  № 1458 от 18 марта 2005 года)  (Собрание законодательства
Республики Узбекистан, 2005 г., № 10-11, ст. 86), согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вазир

Л.Кудратов
г. Ташкент

2023 года 27 апреля,
№ 2023/92-1

QMMB: 10/23/1458-6/0280-son 
17.05.2023-y.



2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу министра инвестиций,

промышленности и торговли Республика
Узбекистан

от 27 апреля 2023 года
№ 2023/92-1

 

Изменения и дополнения, вносимые
в Правила сертификации продукции

 

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящие  Правила  разработаны  в  соответствии  с  пунктом  6  постановления  Кабинета
Министров  Республики  Узбекистан  от  6  июля  2004  года  №  318  «О  дополнительных  мерах  по
упрощению процедуры сертификации продукции» и устанавливают общие требования к подготовке и
проведению  сертификации  производимой  и  ввозимой  продукции  в  Национальной  системе
сертификации  Республики  Узбекистан  (далее  —  НСС  Уз).».

2. Пункт 8 дополнить подпунктом «б1» следующего содержания:

«б1)  изучение  и  проверка  соблюдения  прав  на  объекты  интеллектуальной  собственности
(товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товаров, географические
указания и промышленные образцы) (далее – ОИС);»;

3. В пункте 10 слова «агентством «Узстандарт» заменить словами «Узбекским агентством по
техническому регулированию при Министерстве инвестиций, промышленности и торговли Республики
Узбекистан (далее - Агентство по техническому регулированию)».

4. Пункт 12 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«копия охранного документа (свидетельство, патент или приложение к ним) о регистрации
соответствующего объекта, подтверждающего права на ОИС, используемое в продукции, или копия
лицензионного договора на его использование (при наличии);»;

абзацы четвертый – седьмой считать соответственно абзацами пятым – восьмым.

5. Пункт 14 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«копия охранного документа (свидетельство, патент или приложение к ним) о регистрации
соответствующего объекта, подтверждающего права на ОИС, используемое в продукции, или копия
лицензионного договора на его использование (при наличии)»;

абзацы четвертый и пятый считать соответственно абзацами пятым и шестым.

6. Дополнить пунктами 171 и 172 следующего содержания:

“171.  Со стороны ОС в  процессе  сертификации продукции,  производимой в  республике и
ввозимой,  изучение  и  проверка  соблюдения  прав  на  ОИС  проводится  по  схеме,  приведенной  в
приложении 8 к настоящим Правилам.

При подаче  заявки на  сертификацию продукции , в  случае  представления копии охранного
документа о регистрации соответствующего объекта, подтверждающего права на ОИС (свидетельство,

QMMB: 10/23/1458-6/0280-son 
17.05.2023-y.



3

патент или приложение к ним), используемое в продукции, или копии лицензионного договора на его
использование  изучение  и  проверка  соблюдения  прав  на  ОИС  в  процессе  сертификации  такой
продукции не осуществляется.

172.  Со стороны ОС в период изучения и проверки соблюдения прав на ОИС используемое
в продукции осуществляется следующее:

а)  в  процессе рассмотрения заявки на сертификацию продукции,  включая идентификацию,
отбор  и  доставку  образцов  в  лабораторию,  изучение  и  проверка  соблюдения  прав  на  ОИС
используемое в продукции осуществляется ОС в течение двух рабочих дней. При этом обозначение,
наименование и другие реквизиты, использованные в отобранных образцах продукции (этикетках и
упаковках)  для  проведения  сертификационных  испытаний,  сопоставляются  с  информацией,
имеющейся на «Портале охраны промышленной собственности» Министерства юстиции Республики
Узбекистан.

б)  при обнаружении тождественности и  сходства  до степени смешения ОИС,  охраняемых
законодательными актами с обозначениями, наименованиями и иными реквизитами, использованными
в  образцах  продукции  (этикетках  и  упаковках),  отобранных  для  проведения  сертификационных
испытаний в период изучения и проверки, ОС выдает заявителю мотивированный отказ.».

7.  В пунктах 33 и 361  слова «агентством «Узстандарт» заменить словами «Агентством по
техническому регулированию».

8.  В пунктах 40,  70 и 71 слова «агентства «Узстандарт» заменить словами «Агентства по
техническому регулированию».

9.  В  пункте  72  слова «агентства  «Узстандарт»  заменить  словами  «Агентства  по  
техническому регулированию».

10. В пункте 73 слова «агентство «Узстандарт» заменить словами «Агентство по техническому
регулированию».

11. В пункте 74 слова «Агентство «Узстандарт» заменить словами «Агентство по техническому
регулированию».

12. Дополнить приложением 8, в редакции согласно приложению к настоящим изменениям и
дополнениям.

QMMB: 10/23/1458-6/0280-son 
17.05.2023-y.



4

ПРИЛОЖЕНИЕ
к изменениям и дополнениям,

вносимым в Правила сертификации продукции

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ №8
к Правилам сертификации продукции

 

 

СХЕМА
изучения и проверки соблюдения прав на ОИС в процессе сертификации продукции,

производимой в республике и завозимой из заграницы

 

Этапы  Субъекты  Мероприятия  Сроки  

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
».

1-этап

 

Заявитель

 

В ОС подаётся заявка на сертификацию

 

По желанию

   

       

2-этап

 

ОС

 

В процессе рассмотрения заявки на сертификацию продукции,
включая идентификацию, отбор и доставку образцов в
лабораторию, изучение и проверка соблюдения прав на ОИС
используемое в продукции осуществляется ОС в течение двух
рабочих дней.
Обозначение, наименование и другие реквизиты,
использованные в отобранных образцах продукции (этикетках
и упаковках) для проведения сертификационных испытаний,
сопоставляются с информацией, имеющейся на «Портале
охраны промышленной собственности» Министерства
юстиции Республики Узбекистан.

 
В течении
2 рабочих дней
после поступления
заявки

   

       

3-этап

 

ОС

 
При обнаружении тождественности и сходства до степени
смешения ОИС, охраняемых законодательными актами с
обозначениями, наименованиями и иными реквизитами,
использованными в образцах продукции (этикетках и
упаковках), отобранных для проведения сертификационных
испытаний в период изучения и проверки, ОС выдает
заявителю мотивированный отказ.

 В течении
2 рабочих дней
после поступления
заявки   

 

QMMB: 10/23/1458-6/0280-son 
17.05.2023-y.




